
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE N. 504
 

SETTORE 2   N.         108  DEL 30-06-2020         

 

 
OGGETTO: INTERVENTI IN FAVORE DEI LAVORATORI DELL'AREA INDUSTRIALE DI PORTOVESME
IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 9/2019, ART. 2 E DELLA D.G.R. 27/15 DEL 23 LUGLIO 2019. AVVIO
CANTIERE – RETTIFICA DETERMINAZIONI N 98/2020 E 107/2020.
 

SETTORE 2                                  UFFICIO  LAVORI PUBBLICI

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

 

Premesso che la Regione Sardegna:

con Legge Regionale n.9/2019 ha dettato la “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;1.

con deliberazione n. 69/23del 23/12/2016, ha stanziato risorse finanziarie pari a 1,686 milioni di euro2.
perl’avvio di interventi di politica attiva per il lavoro volti alla riqualificazione e ricollocazione di cui
all’azione 1 (“progetti comunali di utilità sociale”);

con Legge Regionale n 9/2019 all’art. 2 ha altresì stanziato a favore dei lavoratori dell'area industriale3.
di Portovesme una quota pari a euro 500.000 delle risorse di cui all'articolo 6, comma 23, della Legge
Regionale n. 48 del 2018, per l'attivazione di nuovi cantieri, della durata di sei mesi, indirizzati ai
lavoratori già impegnati nell'attività di cui all'azione 1 della deliberazione della Giunta regionale n.
69/23 del 23 dicembre 2016.

 con deliberazione di G.R. n. 27/15 del 23 luglio 2019 ha definito le modalità attuative degli interventi4.
in favore dei lavoratori dell’area industriale di Portovesme ed ha individuato l'ASPAL quale soggetto
gestore per l'attuazione dell'intervento previsto nella norma sopraccitata;

con nota prot. n 56825 in data 04/12/2019 l’ASPAL ha trasmesso al Comune di Carbonia copia5.
dell’Accordo per la realizzazione degli interventi in favore dei lavoratori dell’area industriale di
Portovesme in attuazione della L.R 9/2019, art 2 e della D.G.R 27/15 del 23 luglio 2019;

 in data 06/12/2019 è stato sottoscritto tra il Comune di Carbonia e l’ASPAL l’Accordo rep 436/ASPAL6.
disciplinate i compiti dei soggetti firmatari in ordine alla realizzazione di interventi infavore dei
lavoratori dell’area industriale di Portovesme già impegnati nell'attività di cui all'Azione 1 di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 69/23 del 23 dicembre 2016;

   
   

1/3



 l’art. 3 dell’Accordo prevede tra gli obblighi del Comune di Carbonia quello di predisporre in coerenza7.
con lo schema di progetto allegato all’Accordo, la proposta progettuale relativa al cantiere da attivare
ed inviarla ad all’ASPAL per la successiva approvazione;

 il Comune di Carbonia in data 22/01/2020 con nota pec n 3004 del 22/01/2020 a firma del Sindaco,8.
ha trasmesso all’ASPAL per l’approvazione, la proposta progettuale che vede coinvolti sette lavoratori
dell’area industriale di Portovesme già impegnati nell'attività di cui all'Azione 1;

 con determinazione del Direttore del servizio politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione n.9.
184 del 05/02/2020 è stata approvata la proposta progettuale del comune di Carbonia assegnandogli
un finanziamento di € 72.450,00;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n 3 del 30/01/2020 è stato approvato il DUP 2020/2022;10.

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11/03/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione11.
per l’esercizio 2020 – 2022 nel quale risultano iscritte in parte spesa al capitolo 58,4 ed in parte
entrate al capitolo 65,4, le risorse pari ad € 72.450,00 stanziate dall’ASPAL per l’avvio del progetto in
oggetto;

 con deliberazione n 59 del 27/04/2020 la Giunta Comunale:12.
  ha approvato, il progetto denominato “Interventi in favore dei lavoratori dell’area industriale dia.
Portovesme” che prevede l’assunzione a tempo determinato e parziale di sette lavoratori per un
periodo di sei mesi con l’obiettivo di coadiuvare il personale già in organico presso il cantiere
comunale al fine di garantire il miglioramento dello standard qualitativo del patrimonio comunale
individuato nel piano della protezione civile;

-      ha disposto di dare mandato Dirigente del servizio Tecnico di porre in essere tutte le attivitàb.
necessarie all’individuazione dei lavoratori destinatari dell’azione e all’avvio del progetto;

  con determinazione del dirigente del II servizio n 64 del 30/04/2020 si è disposto di approvare l’Avviso13.
pubblico di manifestazione di interesse, rivolto ai lavoratori dell’area industriale di Portovesme già
impegnati nell'attività di cui all'azione 1 della deliberazione della Giunta regionale n. 69/23 del 23
dicembre 2016, finalizzato all’assunzione a tempo determinato e parziale, di 20 ore settimanali, di
sette lavoratori per un periodo di sei mesi;

 con determinazione del Dirigente del II servizio n 98 del 19/06/2020 è stato approvato il verbale di14.
valutazione delle domande dei lavori dal quale risulta che quattro dei lavoratori istanti risultano idonei
ad essere avviati nel cantiere rientrante nel Progetto di Politiche di Flexicurity;

Con determinazione del Dirigente del II Settore n 105 del 29/06/2020 è stato affidato allo Studio15.
Anedda – Studio Associato di Dottori Commercialisti – con sede in Cagliari il servizio di gestione delle
pratiche di assunzione ed attività connesse, dei lavoratori ricompresi nel Progetto di Politiche di
Flexicurity per numero 4 lavoratori;

Con determinazione del Dirigente del II Settore n 107 del 30/06/2020:16.
sono state approvate le lettere di assunzione;a.

 si è dato atto che i lavoratori, aventi diritto, da assumere erano 4;b.

si è disposto l’avvio delcantiere con effettiva presa in servizio dal 30/06/2020;c.

 Considerato che in data 30/06/2020, su istanza del signor Pani Renato Giovanni, a seguito di una verifica
sulla posta certificata è risultato:

a.       che in data 11/05/2020 e dunque entro i termini previsti dall’Avvio di manifestazione di
interesse aveva presentato domanda di ammissione al progetto anche il lavoratore Pani
Renato Giovanni;

b.      che la pec trasmessa dal signor Pani all’indirizzo di posta certificata del comune di
Carbonia a causa di un errore del sistema è stata dallo stesso riconosciuta come fattura con
vizio e dunque scartata;

Dato atto che il signor Pani Renato Giovanni possiede i requisiti richiesti dall’Avviso in quanto lavoratore già
ricompreso nello Progetto di Politiche di Flexicurity dello stesso comune di Carbonia e dunque rientrante tra
i lavoratori già impegnati nell’attività di cui all’Azione 1;

2/3



Ritenuto pertanto opportuno rettificare le determinazioni n 98 del 19/06/2020, n 107 del 30/06/2020

a.      dando atto che tra i lavoratori istanti risulta idoneo ad avviato anche il sig Renato
Giovanni Pani  

b.      disponendo che anche il sig Renato Giovanni Pani sia assunto e prenda servizio con
decorrenza dal 30/06/2020

 Ritenuto procedere con un successivo atto all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare gli artt. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza e 192;

 

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale
del sottostante dispositivo:

di rettificare le determinazioni n 98 del 19/06/2020, n 107 del 30/06/20201.

a.      dando atto che tra i lavoratori istanti risulta idoneo ad essere avviato nel cantiere
rientrante nel Progetto di Politiche di Flexicurity anche il sig Renato Giovanni Pani;

b.      disponendo che anche il sig Renato Giovanni Pani sia assunto  e prenda servizio con
decorrenza dal 30/06/2020;

di rinviare ad un successivo atto l’assunzione del relativo impegno di spesa;2.

di dichiarare, secondo quanto previsto dall'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall'art. 6 bis della legge 241/903.
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale rispetto all’adozione del
presente provvedimento;

di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga4.
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online enella Sezione
Amministrazione Trasparente.

 

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Sandra Mei

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

 
Ing Enrico Maria Potenza

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


